109. *Per ingressum domus comparatur possessio rerum mobilium in ea contentarum.* — His adde, quod per ingressum domus comparatur etiam possessio rerum mobilium in ipsa contentarum, dummodo animus possidendi ad eas sese extenderit. Siquidem res mobiles eatenus possidentur, quatenus sub custodia nostra sunt, cit. l. *Possideri*. § *Nerva filius*. ff. eod. Atqui adepta possessione domus, res mobiles in ipsa contentæ jam censentur esse in nostra custodia; ergo etiam

una cum domo possidentur, dummodo adsit animus ipsas possidendi. Et hoc ultimum idcirco, additur: quia quando quis emit solam domum, non vero suppellectilem, vel alias res mobiles ipsius, adepta possessione domus non censetur harum rerum mobilium possessionem acquirere: deest enim animus, qui una cum corpore simul requiritur ad acquirendam possessionem, l. *Quemadmodum*. ff. *de Acquir. possess.*

110. *Secus dicendum de thesauro ibidem latente; et quæ disparitas?* — Nec obstat quod secus sit dicendum de thesauro in fundo domus latente, utpote qui non possidetur, donec apprehendatur, d. l. *Possideri*. § *Nerattius*. ff. eod. Resp. enim, disparitatem esse manifestam. Siquidem thesaurus (sermo est de thesauro proprie dicto, non de sola pecunia custodiæ causa in terram recondita, arg. l. *Peregre* ff. eod.) non est sub nostro custodia, cum nec extet ejus memoria, l. *Nunquam*. ff. *de Acquirend. rerum domin.*, unde nec animus ipsum possidendi intervenit, cum ignoti nulla sit cupido. Bene tamen sub nostra custodia sunt res in domo a nobis possessa contentæ: et quia harum habetur proba notitia, etiam ad eas affectus possidendi sese extendit.

111. *Apprehensio ficta, quæ, quibusque modis fiat?* — Resp. II. Apprehensio ficta dicitur ea, quæ quidem non fit vero actu corporeo, nihilominus juris fictione, seu dispositione, habetur pro vera apprehensione, ejusque effectus operatur. Atque hæc alio nomine appellatur *Quasi apprehensio*: et contingit variis modis, quorum præcipuos adducit Glossa in c. *Ex litteris*. § 2. *Signum de Consuet.*, et continentur versiculis illis:

Visu, sive rei mutuatæ venditione.  
Clavibus, et chartis: mea si conduco scienter:  
Quamvis non aliter detur possessio, transit.

112. *Possessio non acquiritur sine corporali apprehensione, quomodo intelligendum?* — Unde licet regulariter verum sit, quod possessio non acquiritur sine corporali apprehensione, d. II. *Possideri*, et l. *Quemadmodum*. ff. *de Acquir. possess.*, cum concordantiis. Fallit tamen hoc in actibus illis, quibus ex artificiosa juris dispositione, absque alia corporali apprehensione transfertur rei possessio: quamvis, quia etiam in talibus actibus solet intervenire aliquis sensus corporis, v. g. visus, possit dici *Quasi apprehensio* concurrere.

113. I. *Visu sive aspectu, transfertur rerum possessio.* — I. Igitur hac ratione (sive per

fictam apprehensionem) *Visu*, oculis et aspectu, transfertur, et acquiritur possessio. « Non enim corpore, et actu necesse est apprehendere rem, sed etiam oculis et affectu: » prout habetur, ac varie exemplificatur in l. I. § *Si jusserim*. ff. *de Acquir. possess.* Unde, si dominus ostendat rem oculis, ac tradat verbis, puta, dicendo, « Pono te in possessionem illarum rerum, quas vides, et a me emisisti, » censetur transtulisse, alterique tradidisse possessionem. Abbas in c. *Ex litteris*, n. 10. *de Consuetud.* Concordat textus notabilis in l. *Quod meo*. § *Si venditorem*. ff. *de Acquir. possess.*, ubi inter alia sic dicitur: « Si vicinum mihi fundum mercatum venditor ex mea turre demonstrat, vacuumque possessionem se tradere dicat, non minus possidere cœpi, quam si pedem finibus intulissem. »

114. *Idque exemplificatur.* — Idem est: si venditor mercem, quam emeram, in domo mea me jubente deponat; aut jussus eam meo procuratori me vidente tradat. Nam censor ego ipsemet possessionem ejus acquirere (ei quidem per memetipsum, non per procuratorem solum: adeo, quod de hoc possit testificari. Notarius in publico instrumento. Jason. d. l. I. § *Si jusserim*, n. 2, et 4. ff. eod.), quamvis rem ipsam non attigerim. Textus est in cit. l. *Quod meo*. § 1. juncta Glossa § *Præstat*, et § *Si venditorem*, ff. *de Acquir. possess.*

115. *Ut visi transferatur rerum possessio, quæ concurrere debeant?* — Cæterum, ut visu transferatur rerum possessio, nonnulla debent concurrere. *Primo*, ut res prius ab alia fuerit possessa: nam quæ nullius sunt, non solo aspectu, sed corporali solum apprehensione possidentur; cum fiant primo occupantis, § *Feræ*. Inslit. *de Rerum divis.*, cum similibus. *Secundo*, ut res illa ab alio tertio non possideatur: nam si alius quis existeret in possessione rei, per talem fictam traditionem non posset privari sua possessione, arg. d. l. *Quod meo*. § *Si venditorem*, ibi: vacuumque possessionem, » ac notat Abbas in c. *Ex litteris*. n. 10. *de Consuetud.* Jason. loc. cit. n. 13. et alii. *Tertio*, ut verbalis traditio possessionis fiat per ipsummet dominum possidentem, qui demonstrando emptori, v. g. rem venditam, dicat se vacuum ejus possessionem tradere: nam secus est dicendum, si interveniat nuntius, vel executor, qui non erat in possessione; cum jura præallegata hoc solum admittant possessori. Abbas cit. n. 10, et Jason in d. l. I. § *Quod jusserim*.

ff. *de Acquir. posses.*, post Bartolum, et alios.

116. *Per apprehensionem fictam acquiritur vera possessio.* — Notandum insuper, quod quidem traditio possessionis, ejusque apprehensio, quæ fit per visum sive aspectum, sit ficta: nihilominus possessio, quæ de ipsa acquiritur, sit vera et propria possessio. Jason loco cit. n. 10. Et hoc idem dicendum in sequentibus casibus, in quibus pariter, jure sic ponente, per apprehensionem fictam acquiritur vera et proprie dicta possessio, et non ficta dumtaxat; prout rursus dicitur infra n. 138.

117. II. *Clavibus transfertur rerum possessio; idque exemplificatur.* — II. Clavibus, sive traditione clavium facta circa rem presentem, et animo transferendi ejus possessionem, transfertur, atque ab altero acquiritur possessio. Textus est in l. *Clavibus*. 74. ff. *de Contrahend. exemption.*, ibi: « Clavibus traditis, ita mercium in horreis conditarum possessio tradita videtur, si claves apud horrea traditæ sint: quo facto confestim emptor dominium et possessionem adipiscitur, etsi non aperuerit horrea. » Concordat textus in l. I. § *Si jusserim*. ff. *de Acquir. posses.* ubi dicitur, « Vina tradita videri, cum claves cellæ vinariæ emptori traditæ fuerint. »

118. *Inter alia requiritur ad hoc animus transferendi possessionem. In dubio præsumitur traditio clavium facta custodiæ causa.* — Cæterum, ut traditione clavium transferatur, et ab altero acquiratur rei possessio, præter hoc, quod res illa a nullo alio possideatur, sicque vacua tradi possit possessio, juxta dicta n. 115. requiritur vel maxime animus transferendi possessionem mediante illa traditione clavium: non enim sufficit, si hæc tradantur mere custodiæ gratia. Et quia verisimile non est, quod quis facile renuntiet possessioni suæ absque causa, arg. c. *Super hoc*. *de Renuntiât.*, hinc in dubio præsumitur, quod traditio clavium facta fuerit solius custodiæ causa; non autem animo transferendi possessionem rerum sub clavibus contentarum, nisi præcesserit titulus venditionis, donationis, vel alius. Jason. l. 1. § *Si jusserim*. n. 16. ff. *de Acquir. posses.* Card. Tuschus litt. P, concl. 407. n. 6, et alii.

119. *An etiam ad id requiratur, ut traditio clavium fiat in conspectu rei, cujus claves traduntur? Ponitur sententia affirmativa.* — Requiritur ulterius, ut ejusmodi traditio clavium fiat in conspectu ipsius rei, cujus claves traduntur. Abbas c. *Ex litteris*, n. 12. *de*

*Consuetud.* Covarruvias, lib. III. *Variar. resolut.*, cap. xvi, n. 11, post Bartolum, l. I. n. 18. ff. *de Acquir. posses.*; Jason l. *Possessio appellata*, n. 91. ff. eod.; Mascardus, *de Probat.*, concl. 1, 190, n. 18, et seqq., citans plures alios. Et desumitur hoc ex d. l. *Clavibus*; ibi: « Si claves apud horrea traditæ sint; » ac tenet Glossa ibid. § *Horrea*. Id firmans ulterius ex l. I. § *Si jusserim*, et l. *Quod meo*. § *Si venditorem*. ff. *de Acquir. possess.*

120. *Contraria quorundam sententia referatur.* — Contrarium nihilominus tenet Alexander in l. I, n. 78, ff. *de Acquir. possess.*, et post eum Decius consil. LVI. n. 2, qui volunt non esse necesse, quod claves tradantur in conspectu, vel presentia rei, cujus sunt claves, v. g. horrei; sed satis esse, si tradantur in loco propinquo, adeo ut emptor facile possit ad ipsam pervenire. Fundat hanc suam opinionem Alexander in verbis cit. l. *in Clavibus*, ibi: « Apud horrea: » hoc enim (inquit) jam salvatur, si traditio clavium fiat prope horreum, sive in loco propinquo, quamvis non fiat in conspectu horrei. Addit etiam, quod alioquin supervacanea foret, nihilque operaretur traditio clavium; cum solus aspectus, una cum voluntate verbis expressa prioris possessoris volentis transferre, jam sufficiat ad acquirendam possessionem, juxta dicta superius n. 113 et 114.

121. *Sed relinquatur.* — Verum hæc sententia passim ab aliis relinquatur, ob textus juris supra allegatos. Quamvis enim traditio clavium facta extra conspectum rei, cujus sunt claves, operetur effectum licentiæ ingrediendi rem illam, et capiendi propria auctoritate possessionem mercium in ea existentium, sibi que venditarum: non tamen actualiter per ipsam transferatur possessio. Abbas cit. n. 12. Romanus. concil. 337, n. 6, et Card. Tuschus d. concl. 407, n. 7, quamvis ibid. n. 5, nonnihil etiam faveat sententiæ Alexandri.

122. *Dictio Apud quandoque obtinet vim dictionis Coram.* — Nec obstant rationes in contrarium n. 120 allegatæ. Non quidem prima, ex illis verbis deprompta: « Apud horrea. » Siquidem dictio *Apud* in jure quandoque obtinet vim dictionis *Coram*; uti accidit in l. *Eum pro quo*, ff. *De in jus vocando*: ibi: « Apud officium cavet: Apud acta promisit: » id est, coram judice, officialibus, ut explicat Glossa. Idem fit in l. *De jure*. § 1. ff. *ad Municipalem*, ibi: « Apud præsidem provinciæ